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Yleiskokous 7.-8.6.2014, Turku

Valtuuston raportti Turun yleiskokoukselle

Suomen Punaisen Ristin valtuuston tehtävänä on valvoa järjestön toiminnan toteutumis-
ta, taloutta ja hallintoa koko valtakunnan alueella (Tasavallan presidentin asetus Suomen 
Punaisesta Rististä, 6.luku). Valtuusto jatkaa edellisen valtuuston tapaa raportoida yleis-
kokoukselle toiminnastaan. Ensimmäinen valtuuston raportti annettiin yleiskokoukselle 
Lahdessa 2011.

Yleiskokouksen valitsemana valtuuston puheenjohtajana toimi Krista Kiuru ja varapu-
heenjohtajana Ralf Nordström. Valtuuston kuuluu 23 jäsentä ja heidän varajäsenensä. 
Heidän lisäkseen opetus- ja kulttuuriministeriö, työ- ja elinkeinoministeriö, ulkoministe-
riö, sisäasiainministeriö sekä sosiaali- ja terveysministeriö ovat nimenneet edustajansa 
sekä varaedustajan valtuustoon.

Valtuusto kokoontui yleiskokouskauden aikana sääntöjen mukaisesti kuusi kertaa syys- 
ja kevätkokouksiinsa. Kevätkokouksissa valtuusto on vahvistanut vuosikertomuksen tilin-
päätöksineen, tili- ja vastuuvapauden myöntämisen sekä jäsenmaksun määrän ja jäsen-
maksun jakautumisen. Syyskokouksissaan valtuusto on keskustellut aktiivisesti järjestön 
toiminta- ja talouspoliittisista periaatekysymyksistä ja käsitellyt järjestön tulevaisuutta.
Valtuusto on pitänyt erittäin tärkeänä avointa vuoropuhelua valtuuston ja hallituksen vä-
lillä. Tämä on mahdollistanut valtuuston tehtävän sekä valvonnan että Punaisen Ristin 
humanitaaristen haasteisiin vastaamisen näkökulmasta. Jokaisen kokouksen esityslistaan 
kuuluneet pääsihteerin katsaus että hallituksen kyselytunti ovat lisänneet omalta osal-
taan järjestön avoimuutta ja läpinäkyvyyttä. 

Sovittelulautakunta

Valtuusto valitsi ensimmäisessä kokouksessaan SPR:n sovittelulautakunnan jäseniksi 
Hannu Helaakosken, Birger Ch. Sandellin sekä Kirsti Riihelän. SPR:n hallituksen puheen-
johtaja toimii lautakunnan puheenjohtajana ja pääsihteeri sihteerinä. Sovittelulautakun-
taa ei kutsuttu koolle yleiskokouskautena. 

Kokouksien sääntömääräisten käsiteltävien asioiden lisäksi valtuusto käsitteli syksyn ko-
kouksissaan seuraavia ajankohtaisia humanitaarisia kysymyksiä: Punaisen Ristin toiminta 
maahanmuuttajien kanssa, etniset suhteet ja jäsenyys.

Syksyn 2011 kokouksessa aiheeseen valtuustoa johdatti Helsingin yliopiston Etnisten 
suhteiden ja nationalismin tutkimuskeskuksen (CEREN) tutkija, dosentti Pasi Saukkosen 
alustus teemalla ”Erilaisia, mutta yhdenvertaisia – entä sitten?”
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Valtuuston keskustelussa nousivat esille kotoutuminen, tukea eniten tarvitsevien identi-
fioiminen sekä Punaisen Ristin toiminnan priorisoinnin tärkeys. Valtuusto korosti selkei-
den kannanottojen ja rohkean yhteiskunnallisen keskustelun merkitystä.

SPR:n pakolais- ja maahanmuuttotyön päällikkö Leena-Kaisa Åberg kertoi valtuustol-
le SPR:n monikulttuurisuustyöstä. Noin sadassa järjestön osastossa on monikulttuuris-
ta toimintaa ja toimintamuodot pohjoismaisissa kansallisissa yhdistyksissä ovat pitkälti 
samanmuotoista. SPR:n tulisi olla aidosti avoin maahanmuuttajille ja heidät tulisi nähdä 
paitsi autettavina, myös yhä enemmän aktiivisina toimijoina.

Vapaaehtoisuuden haasteet

Keväällä 2012 valtuustossa käytiin keskustelua vapaaehtoisuuden tilanteesta ja haasteis-
ta, vapaaehtoisten hyödyntämisestä laajemmin järjestön eri tasoilla sekä järjestön talou-
desta keskustoimiston ja piirien näkökulmasta.

Osastotoiminnan, ensiaputoiminnan sekä nuorisotoiminnan kehittämisestä puheenvuo-
rot pääsihteerin katsauksen yhteydessä pitivät vapaaehtoiset Sanna Tuorila Oulun osas-
tosta, Anna Keppo Hämeen piiristä sekä Helena Aalto Kallio-Käpylän osastosta.

Punaisen Ristin jäsenet ja jäsenhankinnan kehittäminen Punaisessa Ristissä

Varainhankinnan päällikkö Tuula Colliander esitteli kehittämisajatuksia tulevaisuuden jä-
senyydestä Punaisessa Ristissä valtuuston kokouksessa keväällä 2012. Jäsenkehitys on 
koko ajan laskussa. Jäsenyyden merkitystä tulisi vahvistaa ja jäsenmäärää lisätä.

Valtuusto keskusteli keinoista, joilla jäsenmäärää kasvatetaan ja vapaaehtoisia rohkais-
taan jäsenyyteen. Jäsenetuja tulisi pohtia uudestaan. Segmentointia markkinoinnissa oli-
si kehitettävä. Lisäksi on huomioitava vapaaehtoisten erilaiset mahdollisuudet tietolii-
kenneyhteyksien käyttämiseen.

Senioritoiminta 

Syksyllä 2012 valtuusto keskusteli senioritoiminnasta, Sydäntalvi-harjoituksesta ja vuo-
den 2013 toimintasuunnitelmasta. 

FT, vanhempi tutkija Marja Saarenheimo Vanhustyön Keskusliitosta kertoi ikääntyvän yh-
teiskunnan näköaloista. Suurin osa vapaaehtoisista on ikääntyneitä ihmisiä, mukaan lu-
kien omaishoitajat. Yhteisöllisyydellä on terveysvaikutuksia, joita muuten ei voida saa-
vuttaa. Keskeistä ovat vastavuoroiset sosiaaliset suhteet.

Terveyspisteen vastaava Tuula Töyrylä kertoi aktiivisten eläkeläisten pyörittämästä ter-
veyspiste -toiminnasta Joensuun osastossa. Ryhmän jäsenet ovat aktiivisia myös osaston 
muussa toiminnassa. 
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Kustavin osaston puheenjohtaja Marja Santalahti toi terveiset valtuustolle osaston maa-
hanmuuttaja- ja ystävätoiminnasta. Keskustelussa nousivat esille erilaiset keinot aktivoi-
da ikääntyneitä mukaan toimintaan, tarve kehittää yhteistyötä muiden toimijoiden kanssa. 
Seniorit ovat myös hyvinvoinnin tuottajia. Valtuusto totesi, että vaikka vapaaehtoiset tuke-
vat julkisia palveluita, on tärkeää pitää vapaaehtoistoiminnan rooli selkeänä. Punaisen Ris-
tin tulee viestinnässä korostaa ikääntyneiden asemaa ilman ongelmakeskeistä lähestymis-
tapaa sekä yhteisöllisyyden ja tiimityön merkitystä vapaaehtoistoiminnassa.

Valmius

Järjestöjohtaja John Ekelund esitteli valtuustolle Sydäntalvi-harjoituksen keväällä 2012. 
Harjoitus pohjautui tarpeeseen varautua mahdollisiin talvimyrskyihin. Teemana on Suo-
men sydämellisin ja hauskin valmiusharjoitus, jonka yhteydessä harjoitellaan yhteistoi-
mintaa viranomaisten kanssa. Valtakunnallisen sähkön- ja lämmönjakelun häiriötilan 
vuoksi kovissa talviolosuhteissa syntyy tarve tilapäisiin väestönsiirtoihin. Harjoituksen 
tavoitteena oli vahvistaa Punaisen Ristin valmiutta toimia viranomaisten tukena evaku-
ointi-, väestönsiirto- ja ensihuoltotehtävissä paikallisesti, alueellisesti ja valtakunnallises-
ti. Harjoituksessa nostettiin esille se, kuinka tärkeää vanhusten ja muiden haavoittuvas-
sa asemassa olevien on saada apua onnettomuus- ja häiriötilanteissa. 

Operaatio Nälkäpäivä ja sen kehittäminen

Nälkäpäivä viritti valtuustossa vilkasta keskustelua keväällä 2013. Varainhankinnan joh-
taja John Ekelund alusti valtuustolle Nälkäpäivän tavoitteesta vuosille 2013–2015. Tavoit-
teena on saada aikaiseksi kansanliike, jossa kerääjäksi tuleminen on helppoa. Ulla-Mai-
ja Keränen Kehä-Espoon osastosta ja Ville Tuominen Kallio-Käpylän osastosta kertoivat 
osaston keräystoiminnasta. Kerääminen vaatii hyvää organisointia, oikeaa ajoitusta ja 
yhteistyötä onnistuakseen. 

Valtakunnallisesti valtuusto toivoi lisänäkyvyyttä, näkyvämpiä avauksia ja sosiaalisen me-
dian hyödyntämistä. Pelkkä rahallinen tulostavoite voi olla riski, joten on järkevä panos-
taa hyvään tekemiseen. Pop-up –ilmiöiden lisääntyessä olisi tätä nostetta hyvä hyödyn-
tää myös kerääjärekrytoinnissa.

Kansainvälinen avustustoiminta

Syksyllä 2013 valtuustossa pääsihteeri Kristiina Kumpula alusti Syyrian konfliktin aiheut-
tamasta humanitaarisesta tilanteesta sekä Punaisen Ristin ja Punaisen Puolikuun toimin-
nasta alueella. Otto Kari kertoi kokemuksistaan delegaattina Jordanian kenttäsairaalan 
perustamisvaiheessa.
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Kohti tulevaisuutta – toimintalinjaus vuosille 2014 - 2017

Kehittämispäällikkö Mimmu Piirto esitteli valtuustolle toimintalinjauksen 2015 – 2017 val-
mistelun lähtökohdat työpajassa valtuuston kokouksessa syksyllä 2013. Taustalla on 
useita järjestön sisäisiä kyselyitä ja analyysi ulkoisista järjestön toimintaan vaikuttavista 
tekijöistä. Ajankohtaisista toimintaamme vaikuttavista ilmiöistä valtuusto nosti keskus-
telussa esille kielteisyyden kierteen yhteiskunnallisessa keskustelussa sekä kansalaisyh-
teiskunnan kasvavan merkityksen, kun valtioiden kyky vastata haasteisiin näyttää hei-
kentyvän.

Valtuustossa pidettiin tärkeänä, että toiminnan ilo tulee näkyvästi esille toimintalinjauk-
sessa. Yhteisen hyvän käsitteen osalta nousi esille sen merkitys osastojen keskinäisen 
ja osastojen sekä piirien välisen yhteistyön kehittämisessä, yhteisten toimintamahdolli-
suuksien luomisessa ja onnistumistemme jakamisessa.

Valtuusto kävi vilkasta keskustelua myös toiminta-ajatukseen ”autamme yhdessä avun 
tarpeessa olevia ihmisiä” sisältyvistä lupauksista ja miten ne parhaiten muotoillaan niin, 
että ne vahvistavat osastojen toiminnan suunnittelua.

Hallituksen kyselytunneilla keskusteluun nousivat muun muassa seuraavat teemat: 
•	 Talouden väärinkäytöksiin liittyvien tapahtumien vaikutus järjestön imagoon 
•	 Järjestön sisäisen tarkastustoiminnan kehittäminen 
•	 Nuorisotoiminnan resurssien vaikutukset toimintalinjauksen tavoitteiden toteuttami	seen
•	 Järjestön perustoiminnasta kertovien esitteiden puute ja mahdollisuus viedä ne 
	 verkkoon
•	 Maine ja riskienhallinta
•	 Järjestötuen kehittäminen
•	 Nuorisotoiminta ja nuorisovuoden onnistuminen
•	 Viestintästrategia ja viestintävastuut kriisitilanteissa
•	 SPR sosiaalisessa mediassa
•	 Humanitaarisen oikeuden toteutuminen Syyrian konfliktissa
•	 Ansiomerkkien hakujärjestelmän yhtenäisyys

Valtuuston jäsenet

Lahden yleiskokouksessa 12.6.2011 valitut valtuuston jäsenet:

Puheenjohtaja Krista Kiuru, varapuheenjohtaja Ralf Nordström
ja jäsenet (suluissa varajäsenet):

Linda Basilier (Leif Olin), Katja Kuusela (Vesa Kirjavainen), Max Lindholm (Viljami Aarbak-
ke), Heikki Paajanen (Riikka And), Seppo Seppänen (Ira Kantelinen), Marko Helin (Raija 
Iivainen), Eeva Kokko (Maria Viitanen), Kari Neilimo (Sari Koivumäki), Pia Saloniemi (Eeva 
Myyryläinen), Juha Häkkinen (Eija Karine), Juha Silvonen (Reetta Kauppinen), Anne Luiro 
(Esa Huhtamella), Hannu Kuokkanen (Liisa Sundberg), Juha Levijoki (Ila Koivuranta), Sai-
ja Valtasaari (Jarmo Pykälä), Jarno Rasinkangas (Alpo Karppinen), Juhani Merikallio (Vil-
le Stenros), Anne-Marja Jokiniemi (Valto Nousiainen), Leena Koivistoinen (Katariina Soini-
nen), Markku Suokas (Karoliina Joutsia), Hanna Vänni (Tuula Aalto), Rachel Nygård-Taxell 
(Sverker Engström), Peter Lindbäck (Carolina Sandell).
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